
انگیزه و حفظ کارکنان بخش بهداشت در کشورهای در حال توسعه: یک مرور  نظام 

 مند

نیاز فزاینده به تقویت سیستم خای بهداشتی در کشورهای در حال توسعه به منظور رسیدن به اهداف 

توسعه هزاده به وجود آمده است و مطمئنا کلیدی ترین محدودیت برای رسیدن به این هدف، نبود نیروی 

کشورهای آفریقایی حداقل به یک میلیون نیروی دیگر به منظرو رسیدن به  کار مناسب و آموزش دیده است.

 خدمات اولیه متناسب با اهداف توسعه هزاره دارند.

مهاجرت بین المللی تا حد زیادی دلیل این مشکل در نظر گرفته میشود. تخمین زده شده است که به طور 

به رف آموزش پزشکی کسانی میشود که در نهایت از آفریقا مهاجرت میکنند.میلیون دلار ص 055سالانه 

خدمت گرفتن این نیروی کار، راه حل مناسبی برای پر کردن مشاغل خالی در کشورهای ثروتمند است. از 

دست دادن این نیوری کار میتواند موجب کاهش ظرفیت سیستم های بهداشتی برای ارائه خدمت در 

کمبود نیروی کاری باعث افزایش بار کاری و سطح استرس کارکنان  توسعه شود.کشورهای در حال 

 باقیمانده و تحریک بیشتر آنان برای مهاجرت میشود.

با وجود اینکه مهاجرت کارکنان پزشکی برای برخی از کشورها ناخوشایند است، اما برخی از کشورها این 

یگر صادر میکند که میتوان به پرستاران کشور کارکنان را در عوض پرداخت های مالی به کشورهای د

با این حال هیچ  میلیون دلار درآمد دارند. 055فیلیپین اشاره کرد که از طریق صدور آنان این کشور سالانه 

ضمانتی وجود ندارد که این درآمدها در بخش بهداشت وجود ندارد . همچنین از دست  دادن پرسنل با 

 ت سیستم بهداشتی یک کشور دارد.تجربه تاثیر زیادی بر پیشرف

کشورهای در حال توسعه باید راهکارهایی را به منظور حفظ نیروی کار بخش بهداشت خود به اجرا درآورند . 

جمع شمار مطالعات در در زمینه فهم رابطه بین انگیزه و بقای کارکنان بخش بهداشت در حال افزایش است.

دولت ها برای حفظ این کارکنان حائز اهمیت است تا به  بندی و خلاصه این مطالعات برای کمک به



این مطالعه با هدف کشف عوامل مختلف انگیزشی  سیاستگذاران در مدیریت منابع انسانی یاری رساند.

 اجرت صورت گرفت.هنظور کاهش مماثربخش مداخلات برای بهبود انگیزه در کشورهای در حال توسعه به 

به منظور انجام این مطالعه از روش مرور نظام مند استفاده شد زیرا این روش باعفث کاهش سوگیری و 

 از پایگاه های داده ای مانند: اثرات شانس و تصادف میشود. به منظور جست وجوی مطالعات، 

PUBMED, ISI ,EMBASE, MEDLINE,GOOLE SCHOLAR ,JOURNAL OF HUMAN 

RESOURCE FOR HEALTH 

 مطالعه مورد بررسی قرار گرفت. 05ستفاده گردید که پس از غربالگری های مختلف در نهایت تعداد ا

این مطالعات در کشورهای آفریقایی)بنین، کامرون، غنا، کنیا، مالاوی، مالی، سنگال، آفریقای جنوبی، تانزانیا، 

 تان، مالزی و ویتنام( انجام شده اند.اوگاندا، زیمبابوه( و کشورهای آسیایی)بنگلادش، اردن، گرجستان، قزاقس

 مضامین اصلی به دست آمده از این مطالعات به ترتیب تکرار، عبارت بودند از :

 انگیزه های مالی)از لحاظ درآمد و مزایا(

 پیشرفت شغلی)از لحاظ امکان ارتقا و پیشرفت در تخصص(

 آموزش مداوم)از لحاظ فرصت حضور در کلاس و سمینار ها (

 های بیمارستانی)وضعیت فیزیکی و تسهیلات( زیرساخت

در دسترس بودن منابع )اشاره دارد به تجهیزات و امکانات ضروری از نظر کارکنان بخش بهداشت 

 برای انجام وظایف(

مدیریت بیمارستان)اشاره دارد به رابطه کاری مثبت با مدیریت که  کارکنان در حال همکاری با او 

 هستند.(



 )از طرف همکار، مدیر و یا جامعه(قدرشناسی و تقدیر

مضامین دیگر شامل مزایا مثل مسکن و حمل و نقل، امنیت شغلی، امنیت فردی کمبود منابع و عوامل 

 اجتماعی مانند تاثیر بر زندگی خانواده بودند.

 انگیزه های مالی:

باید به خاطر داشت که تقریبا همه مطالعات در مورد اهمیت انگیزاننده های مالی بحث کرده بودند. اما 

انگیزاننده های مالی باید با دیگر انگیزه ها ترکیب شوند و  این انگیزه ها به تنهای باعث مهاجرت 

 نمیشوند.

 پیشرفت شغلی:

کارکنان بخش بهداشت تمایل کمی به کار کردن بدر مناطق روستیی نشان میدهد زیرا فرصت کافی 

ن میدهد که کارکنان زمانی که فرصت لازم برای پیشرفت برای پیشرفتشان مهیا نیست. مطالعات نشا

 داشته باشند احساس غرور و انگیزه میکنند.

 مدیریت بیمارستان:

در بسیاری از مطالعت افردا عقیده داشتند که مدیر آنها شایسگی های لازم برای مدیریت را دارا 

 کنان خویش را دارند.نمیباشد.مدیران شایسته، توانایی لازم برای ایجاد انگیزه در کار

 آموزش:

آموزش باعث میشود که کارکنان بتوانند مسوولیت های بیشتری بر عهده گرفته و به اهداف فردی خود 

 در راستای شغل برسند.

 زیرساخت های بیمارستانی و در دسترس بودن منابع:



ناکارآمدی مراقبت های نبود منابع عامل مهمی در کاهش انگیزه کارکنان دارد که میتواند منجر به 

 بهداشتی شود و حس عدم اعتماد را در میان پزشکان و بیماران افزایش دهد.

از آنجایی که انگیزه ها، موقتی و گذرا میباشند و ممکن است با گذر زمان تغییر کنند، نیاز به مطالعات 

  طولی در این بخش احساس میشود.
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